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Abstrakt
Bakalářská práce „Aplikace prvků teorie komunikace K. W. Deutsche na případ

prezidentských voleb v ČR 2013“ pojednává o teorii původem českého politologa K.

W. Deutsche z roku 1963 vycházející z jeho díla Nervy vlády. Základem je definice

vlastností komunikačních kanálů využívaných v politických systémech a určení

podmínek efektivního přijetí informace. Dále jsou určeny konkrétní komunikační

kanály, které nejlépe odpovídají vlastnostem požadovaným Deutschem. Teoretické

poznatky jsou poté přeneseny v analytické části do praxe skrze snahu o určení

nejefektivnějšího komunikačního kanálu v rámci kampaní v prezidentských volbách

2013 v ČR, a celkové možnosti přenesení již přes 50 let staré teorie do současného

prostředí.

Abstract
The bachelor’s thesis “Presidential elections in the Czech Republic 2013 in the light of

theory of communication” is focused on the theory of Czech political scientist K. W.

Deutsch. This theory is based on the classic publication Nerves of Government. The

thesis deals with the Czech presidential elections in 2013 and analysis of the

communication channels of the candidates in the light of specific features of the

Deutsch’s communication theory. Its goal is to define the most accurate

communication channels for usage in political campaigns according to K. W.

Deutsch’s theory.
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Výzkumná otázka, hypotéza:

Výzkumná otázka bude ověřovat:

1. Jaké komunikační kanály jsou v současné době nejvýhodnější pro přenos

informací v politických kampaních v ČR na základě teorie komunikace K. W.

Deutsche.

Jako navazující hypotéza pro tuto práci je stanovena:

1. Nové komunikační kanály, například internet, sociální sítě, mají pozitivní vliv

na přenos informací a ovlivnění cílové skupiny.

Metodologie:

První část práce je vedena deskriptivní metodou, popisuje základní teorii a definuje

vlastnosti komunikačních kanálů dle K. W. Deutsche. Ve druhé části je základní

využitou metodou srovnávací analýza. Jejím předmětem bude devět oficiálních

kandidátů a jimi využívané komunikační kanály. Pomocí aplikace vlastností ideálních

komunikačních kanálů na reálně využívané kanály kandidátů bude zkoumána kvalita a

vhodnost využití konkrétních kanálů. Předmětem srovnání budou tyto kanály: tisk,

internet, sociální sítě, přímá komunikace.

U kandidátů v prvním kole bude období analýzy komunikačních kanálů vymezeno od

oficiálního zaregistrování uchazečů na volbu prezidenta, tedy od listopadu 2012 až do

samotné volby.

U dvou kandidátů postoupivších do druhého kola volby bude v druhém oddílu

analytické části analyzován a komparován jimi využívaný komunikační mix během

kampaně mezi prvním a druhým kolem volby. Cílem výzkumu je zjistit výslednou

vhodnost zvolených komunikačních kanálů a definovat obecné znaky a složení úspěšně

zvoleného komunikačního mixu ve volbách 21. století.

Pro vymezení teoretického východiska i formulování hodnotících kritérií bude

bakalářská práce vycházet primárně z práce Nervy vlády K. W. Deutsche. Využity

budou i další monografie, zabývající se především komunikací na poli politiky.

Příkladem může být dílo Darrena Lillekera Key concepts in political communication

zabývající se moderní politickou komunikací, dílo Jana Jiráka a Blanky Říchové

Politická komunikace a média, shrnující klíčové koncepty politické komunikace, či

práce Ralpha Negrina The Transformation of Political Communication, týkající se

vývoje komunikačních kanálů využívaných v politice. Informace o komunikačních

kanálech jednotlivých kandidátů budou čerpány převážně primárních zdrojů týkajících

se jednotlivých kandidátů (webové stránky, účty na sociálních sítích, apod.).

Struktura práce:

1. Úvod

2. Deutschova Teorie komunikace

a) Teoretické vymezení

b) Vývoj teorie

c) Informace

i. Přenos informace

ii. Příjem informace

3. Komunikační kanál

a) Teoretické vymezení, zasazení do kontextu

b) Definice vlastností komunikačních kanálů

c) Typy komunikačních kanálů

d) Vliv kvality komunikačních kanálů na společnost

e) Hodnocení vhodnosti kanálu

4. Kandidáti v prezidentské volbě 2013 a jimi využívané komunikační

strategie a kanály

Typy komunikačních kanálů převážně využívaných v prezidentské

kampani v ČR 2013

a) Tisk

b) Internet

c) Sociální sítě

d) Přímá komunikace

5. Kandidáti v prezidentských volbách v ČR 2013 a jimi využívané
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Úvod

Důvody a východiska práce

Jaké jsou základní principy efektivní komunikace politických aktérů s občany a

naopak? Touto otázkou se již od poloviny 20. století zabývá mnoho teoretiků

politických věd i komunikace. Tato bakalářská práce se věnuje základní teorii politické

komunikace popsané původem českým politologem a sociologem Karlem

Wolfgangem Deutschem. Ve svém stěžejním díle Nervy vlády vydaném poprvé roku

1963 (v českém jazyce 1971) definuje zásadní poznatky, které ovlivnily mnoho dalších

badatelů nejen na poli politické komunikace.

Cílem práce je především zkoumat vliv volby komunikačních kanálů a vliv

jejich vlastností na efektivitu předání informace příjemcům. Záměrem je zjistit míru

tohoto vlivu na příkladu prvků volebních kampaní vybraných kandidátů ve volbě

prezidenta v ČR v roce 2013. Základním pramenem je tudíž především část knihy

týkající se komunikačních modelů a systémů rozhodování, konkrétně problematiky

procesu přenosu informace od vysilatele směrem k příjemci skrze komunikační kanál,

což je základní komunikační úkon, bez kterého nelze přenést žádné sdělení. Zdroje

jsou dále doplněny relevantními tituly týkajícími se konkrétních komunikačních kanálů

a prezidentské kampaně v ČR 2013.

Ačkoli jde o teorii více než 50 let starou, jde pravděpodobně o dosud

nejkomplexnější teorii komunikace politických aktérů z pohledu politologie. Jsou však

rysy této teorie natolik univerzální, že je možné je aplikovat na současnou situaci na

poli politické komunikace, ovlivněnou působením mnoha nových typů komunikačních

kanálů? Za účelem objasnění tohoto problému je v práci stanovena hypotéza: Nové

komunikační kanály, například internet, sociální sítě, mají pozitivní vliv na efektivní

přenos informací a ovlivnění cílové skupiny.

Výzkumná otázka je poté stanovena takto: Jaké komunikační kanály jsou

v současné době nejvýhodnější pro přenos informací v politických kampaních v ČR na

základě teorie komunikace K. W. Deutsche?

Metodologické zpracování

V první, teoretické kapitole, je systematicky popsáno teoretické vymezení

pojmu komunikační kanál, informace a také základní principy efektivního přenosu
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informace dle K. W. Deutsche – tedy ideální vlastnosti informace, kanálu, vysílače i

přijímače. Druhá kapitola pojednává o vlastních rysech konkrétních komunikačních

kanálů, aby tyto vlastnosti mohly být propojeny s Deutschovou teorií. Posléze jsou pro

ověření aplikovány ve třetí kapitole na případ dvou nejúspěšnějších a dvou nejméně

úspěšných kandidátů ve volbě prezidenta ČR v roce 2013. Pro větší ucelenost a

přehlednost práce bylo, oproti navrhovanému projektu, zamýšlených pět kapitol

sloučeno do tří větších celků, které plynule přechází z teoretické části do praktické.

Pro výzkumnou část práce je využita metoda kvantitativní analýzy zkoumající

počty a druhy komunikačních kanálů využívaných kandidáty, doplněná o kvalitativní

prvky, které popisují způsob a efektivitu využití. Využití komunikačních kanálů je

analyzováno s ohledem na požadované vlastnosti komunikačních kanálů dle teorie K.

W. Deutsche a podmínek efektivního přijetí informace občany. Analýza zkoumá

všechny komunikační kanály, ale větší prostor je věnován zkoumání on-line kanálů,

které jsou nejlépe analyzovatelné a je možné na nich nejlépe ověřit hypotézu a

výzkumnou otázku.

Vzhledem k omezenému rozsahu práce jsou, na rozdíl od stanoveného projektu

práce, analyzováni pouze čtyři kandidáti. Pro výrazné srovnání jsou zkoumáni

kandidáti nejvíce vyčnívající z řady, tedy dva nejúspěšnější a dva nejméně úspěšní.

Konkrétně jde tedy o Miloše Zemana a Karla Schwarzenberga z úspěšnější části

spektra a o neúspěšné kandidáty Přemysla Sobotku a Janu Bobošíkovou. Analýza

volby komunikačních kanálů probíhá v období od počátku oznámení kandidatury, tedy


[…]


médií, jako televizní a rozhlasové vysílání, tisk či outdoorová média byla eliminována.

Především se u nich vyznačovala různým způsobem omezená kapacita kampaní, tedy

možnost přenosu většího objemu informací zároveň, dále obtížná měřitelnost i slabší

výkonnost - je možné, že se do kanálu přimíchají přes mezistupně komunikační šumy

(vliv redaktora, editora, apod.). Především však u starých médií jde o neschopnost

poskytnout zpětnou vazbu. Předpoklad zpětné vazby je základem pro vedení

postmoderních volebních kampaní a masová média snadnou cestu zpětné vazby a tím

umožnění procesu řízení a učení, neumožňují. V tomto ohledu se jako efektivnější jeví

přímá komunikace, která však je problematická ve výkonu, tedy šíření informace
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efektivně a v krátkém čase. Nejefektivnějším kanálem a zároveň odpovědí na

výzkumnou otázku jsou však sociální média, příp. internet. Sociální média poskytují

prostor pro zpětnou vazbu, je zde mnoho možností měření a prostor pro šíření velkého

objemu informací, komunikace v podstatě nahrazuje komunikaci interpersonální, tudíž

je výkonná, jelikož lze šířit informace ihned, přímo a redukovat šumy a zároveň

okamžitě reagovat a získávat zpětnou vazbu.

Důležitá pro analytickou část je také definice podmínek efektivního přijetí

informace, opět vycházejících ze základní teorie práce. V tomto případě jde o

• stav vysoce nestálé rovnováhy,

• selektivitu přijímače.

Tyto podmínky jsou pak, společně s nejlépe hodnocenými komunikačními

kanály, aplikovány v praktické části na prezidentské volby uskutečněné v České

republice v roce 2013 a výsledek pomáhá odpovědět na hypotézu práce: „Nové

komunikační kanály, například internet, sociální sítě, mají pozitivní vliv na efektivní

přenos informací a ovlivnění cílové skupiny.”

Analýzou komunikačních kanálů dvou nejúspěšnějších (Miloš Zeman, Karel

Schwarzenberg) a dvou nejméně úspěšných kandidátů (Jana Bobošíková, Přemysl

Sobotka) na hlavu státu v roce 2013 byly zjišťovány praktické dopady komunikace

v různých komunikačních kanálech včetně sociálních sítí na výsledky volby.

Do sociálních sítí a internetu obecně investoval větší částku pouze Karel

Schwarzenberg, který se také v tomto prostředí stal dominantní osobností, které se

povedlo překonat selektivitu přijímače a zaujmout cílovou skupinu mladých voličů do

35 let komunikací v odpovídajícím komunikačním kanále. Naopak Miloš Zeman v

sociálních médiích neměl úspěch a také do nich investoval nejmenší objem financí a i

přes to se stal vítězem voleb. Byl totiž schopen zacílit vhodným komunikačním

kanálem na odpovídající cílovou skupinu a dále využít stav vysoce nestálé rovnováhy,

který kvůli polarizaci mezi kandidáty ve společnost panoval.

Neúspěšná kandidátka Jana Bobošíková pak sociální média nevyužila a

především kvůli nízké investici do kampaně se nebyla schopná prosadit v žádném

komunikačním kanále. Oproti tomu Přemysl Sobotka však investoval značnou částku a

dopadl téměř totožně jako Bobošíková. Jako primární komunikační kanál zvolil tisk a

komplikovanou tématiku, jíž nedokázal překonat selektivitu dostatečného množství

občanů.
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Výsledky analýzy mohou do jisté míry potvrdit stanovenou hypotézu:

„Sociální média a internet se jeví jako kanály, které dokážou informaci efektivně

přenést k cílové skupině.“ Záleží však, o jakou cílovou skupinu se jedná. V případě, že

cílová skupina internet a sociální sítě využívá spíše okrajově či pasivně, je vhodnější

využít odlišné, cílové skupině bližší komunikační kanály, které mohou cíle pomoci

splnit efektivněji, i přes to, že přenos informace nemusí být tak rychlý, kvalitní a šumy

tak redukované, jako s využitím sociálních sítí.

I přes to se zdá, že Deutschova teorie, ačkoliv je již více než 50 let stará, dokáže stále

identifikovat efektivní komunikační kanály, které jsou schopny přenést informaci

k občanům a vrátit k vládě či jinému vysilači zpětnou vazbu, s jejíž pomocí se může

systém řídit, učit a pomoci dále rozvíjet a udržovat soudržnost společnosti.
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Summary
The bachelor’s thesis “Presidential elections in the Czech Republic 2013 in the

light of theory of communication” concerns with aspects of communication channels in

political systems. The theory is based on the publication Nerves of Government written

by Karl Wolfgang Deutsch.

Theoretical part of the thesis sets four main features of communication

channels according to K. W. Deutsch: measurability, efficiency, capacity, and feedback

capability. These four attributes are applied to the basic characteristics of crucial

communication channels used in political campaigns in the Czech Republic.

Result of this analysis is providing answer to the research question: Which

communication channels are the most effective in transmitting the information in the

political campaigns in the Czech Republic according to K. W. Deutsch communication

theory? As a result the most efficient communication channel proved to be Internet and

social media. These two channels perfectly fulfil the conditions set in the Chapter 1 of

the thesis.

Analytical part of the thesis deals with the election campaigns of four

candidates in Czech presidential elections 2013. This chapter attempts to confirm or

deny the hypothesis: Communication channels such as Internet and social media have

positive impact on target group influence and information transmission.

In the nutshell, according to quantitative and qualitative analysis results, the

hypothesis neither can be confirmed nor denied. Internet and social media seem to be

capable of transmitting information effectively only under the condition of targeting

specific age groups (especially young people up to 35 years). Different communication

channels, which are chosen according to the target group, could be just as efficient as

social media, as could be proven on Milos Zeman’s communication mix and the result

of the elections.
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