Seznam příloh

- Příloha 1** Dokument s daty sledovanosti povinně vysílaných prezidentských spotů na kanálu ČT 1, soukromá e-mailová konverzace s info@ceskatelevize.cz. Zdroj: ATO-MEDIARESEARCH. Výzkum programu a auditoria – Česká televize, sledovanost předvolebních spotů kandidátů 29. 12. 2012 – 21. 1. 2013 [soukromá e-mailová konverzace], Praha 2013. [cit. 2014-04-21].
- Příloha 2** Plakát Miloše Zemana upozorňující na přímou komunikaci v kampani spojenou s podporou známých osobností odpovídajících zájmům cílové skupiny, konkrétně Zemana na setkání doprovázel hudebník Lad'a Kerndl.
- Příloha 3** Příklady outdoorové komunikace Miloše Zemana s typickou tematikou
- Příloha 4** Negativní inzerát zaměřený proti Karlu Schwarzenbergovi zveřejněný v deníku Blesk 24. a 25. 1. 2013. Zdroj: KALENSKÝ, Jakub. Ringier pomáhá Zemanovi – v rozporu se zákonem. Česká pozice [on-line]. 26. 1. 2013. [2014-07-02]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/ringier-pomaha-zemanovi-v-rozporu-se-zakonem-fny-/tema.aspx?c=A130125_103224_pozice_92955
- Příloha 5** Náhled grafického zpracování materiálů z kampaně Karla Schwarzenberga pro využití v sociálních médiích.
- Příloha 6** Náhled banneru z webu Jany Bobošíkové <http://suverenita.cz/> komunikující témata z volební kampaně. Zdroj: SUVERENITA. [online]. [cit. 2014-03-26]. Dostupné z: <http://bobosikova.suverenita.cz/>
- Příloha 7** Příklady outdoorové komunikace Přemysla Sobotky se zmíněnými slogany..

Přílohy

Příloha 1 Dokument s daty sledovanosti povinně vysílaných prezidentských spotů na kanálu ČT 1, soukromá e-mailová konverzace s info@ceskatelevize.cz realizovaná 4. 1. 2014 – 31. 1. 2014. **Zdroj:** ATO-MEDIARESEARCH. Výzkum programu a auditoria – Česká televize, sledovanost předvolebních spotů kandidátů 29. 12. 2012 – 21. 1. 2013 [soukromá e-mailová konverzace], Praha 2013. [cit. 2014-04-21].

Název Premiérovost Počet Datum Den Kanál Začátek Konec 15+
Rating (%) Rating (tis.) Share (%)
ČT 1 - Pořady kandidátů na funkci prezidenta republiky P 6 21.-9.1.2013 Po-Čt ČT1 15:25 15:58 2,3 200 12,64
ČT 1 - Pořady kandidátů na funkci prezidenta republiky P 3 21.01.2013 Pondělí ČT1 1,5 129 13,79
ČT 24 - Pořady kandidátů na funkci prezidenta republiky P 4 29.12.2012-1.1.2013 So-Út ČT24 17:25 17:58 1,1 95 3,30

Sledovanost (Rating) v % / tisících = % / tisíce z potenciálního publika dané cílové skupiny.

Podíl na publiku (Share) v % = % z diváků konkrétní cílové skupiny v dané době u televizorů.

Příloha 2 Plakát Miloše Zemana upozorňující na přímou komunikaci v kampani spojenou s podporou známých osobností odpovídajících zájmům cílové skupiny, konkrétně Zemana na setkání doprovázel hudebník Lad' a Kerndl.

Příloha 3 Příklady outdoorové komunikace Miloše Zemana s typickou tématikou.

Příloha 4 Negativní inzerát zaměřený proti Karlu Schwarzenbergovi zveřejněný v deníku Blesk 24. a 25. 1. 2013. Zdroj: KALENSKÝ, Jakub. Ringier pomáhá Zemanovi – v rozporu se zákonem. *Česká pozice* [on-line]. 26. 1. 2013. [2014-07-02]. Dostupné z: http://ceskapozice.lidovky.cz/ringier-pomaha-zemanovi-v-rozporu-se-zakonem-fny-/tema.aspx?c=A130125_103224_pozice_92955

BLESK Pátek 25. ledna 2013 www.blesk.cz **inzerce**

NEVOLTE

Karla Schwarzenberga

- řekl, že by měl být prezident Eduard Beneš podle dnešních zákonů postaven před Haagský tribunál pro válečné zločince
- děkuje za podporu představiteli Sudetendeutsche Landsmannschaftu Berndu Posseltovi
- považuje poválečný odsun Němců za nespravedlivý, aniž bere na zřetel Mnichovský diktát, okupaci Československa a statisíce českých obětí II. světové války
- považuje „Benešovy dekrety“ za neplatné a tím připravuje půdu pro vrácení majetku potomkům válečných zločinců

Příloha 5 Náhled grafického zpracování materiálů z kampaně Karla Schwarzenberga pro využití v sociálních médiích.

Příloha 6 Náhled banneru z webu Jany Bobošíkové <http://suverenita.cz/> komunikující témata z volební kampaně. Zdroj: SUVERENITA. [online]. [cit. 2014-03-26]. Dostupné z: <http://bobosikova.suverenita.cz/>

Příloha 7 Příklady outdoorové komunikace Přemysla Sobotky se zmíněnými slogany.